Islambeauftragten/Islamreferenten der (Erz-)Bistimer in Deutschland

(Stand: Januar 2023)

Aachen

Dr. theol. Tim Lindfeld

Bistum Aachen

Bischofliches Generalvikariat

Hauptabteilung Pastoral / Schule / Bildung

Abt. 1.1 - Grundfragen und -aufgaben der Pastoral
Okumene und interreligioser Dialog

Klosterplatz 7

52062 Aachen

Tel.: 0241/452523

oekumene@bistum-aachen.de

Dietmar Jordan
Tel: 0241/4790-111
Dietmar.jordan@bistum-aachen.de

Augsburg

Bischoflicher Beauftragter fiir die Okumene
und den Interreligidsen Dialog

Dekan Helmut Haug

Pfarrei St. Moritz

Moritzplatz 5

86150 Augsburg

Tel.: 0821/347986 0

Fax: 0821/2592539
oekumene@bistum-augsburg.de

Referent fiir die Okumene und den Interreligiosen Dialog
Dr. Ulrich Horwick

Bischofliches Ordinariat

Fronhof 4

86152 Augsburg

Tel : 0821/3166-8207

Fax : 0821/3166-8209

oekumene@bistum-augsburg.de

Bamberg

Domkapitular Prof. Dr. EImar Koziel

Erzbischofliches Ordinariat Bamberg

Leiter des Referats fiir Okumene und Interreligiésen Dialog
Jakobsplatz 5

96049 Bamberg

Tel.: 0951/502-16 12

Fax: 0951/502-16 19

elmar.koziel@erzbistum-bamberg.de
www.oekumenereferat.kirche-bamberg.de

Jurgen Kaufmann
juergen kaufmann@gmx.de
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Berlin Angelica Hilsebein
Erzbischofliches Ordinariat Berlin
Referat Interreligioser Dialog
Niederwallstrale 8-9
10117 Berlin
Tel. 030/32684-324
angelica.hilsebein@erzbistumberlin.de
Prof. P. Dr. Dr. Felix Kérner SJ
Erzbischoflicher Beauftragter fiir den Dialog mit dem Islam
Nicolaus-Cusanus-Lehrstuhl fur Theologie der Religionen
Institut fir Katholische Theologie
Humboldt-Universitat zu Berlin
Postanschrift:
Unter den Linden 6
10099 Berlin
felix.koerner@hu-berlin.de

Eichstatt Matthaus Kamuf
Tel.: 08421 50-619
Fax: 08421 50-628
didap@bistum-eichstaett.de
mkamuf@bistum-eichstaett.de

Erfurt Beauftragter fir den Interreligidsen Dialog
Eckehart Schmidt
Bistum Erfurt
Seelsorgeamt
Regierungsstr. 44a
99084 Erfurt
Tel.: 0361/6572 377
ESchmidt@Bistum-Erfurt.de

Essen Dr. Detlef Schneider-Stengel
Referent fur Interreligiosen Dialog
Bischofliches Generalvikariat Essen
Zwolfling 16
45127 Essen
Tel.: 0201/2204-622
Fax: 0201/2204 -841622
detlef.schneider-stengel @bistum-essen.de
Prof. Dr. Dr. Bernhard Uhde
Islambeauftragter bei der Erzdidzese Freiburg
Jacob-Burckhardt-StraRe 5

Freiburg 79098 Freiburg

Tel.: 0761/21724190
bernhard.uhde@theol.uni-freiburg.de
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Fulda

Pfarrer Winfried Bittner
Wachtkuppelweg 2

36043 Fulda

Tel.: 0661/3509815
winfried.bittner@bistum-fulda.de
islambeauftragter@bistum-fulda.de

Hamburg

Jan Geldern

Erzbischofliches Amt Kiel

Krusenrotter Weg 37

24113 Kiel

Tel.: 0431/6403-604

geldern@erzbistum-hamburg.de
mailto:geldern@erzbistum-hamburg.dewww.erzbistum-
hamburg.de

Hildesheim

Johannes Ebbersmeyer

Leiter der Didzesanstelle Okumene und InterreligiGser Dialog
Bischofliches Generalvikariat Hildesheim

Domhof 18-21

31134 Hildesheim

Tel.: 05121/307 310, Mobil: 0171/3518649
johannes.ebbersmeyer@bistum-hildesheim.de

Koln

Anna-Maria Fischer

Leiterin Referat Dialog und Verkiindigung
Erzbistum Kdoln

50606 Koln

Tel.: 0221/1642 7205

Fax: 0221/1642 7210 1417
anna-maria.fischer@erzbistum-koeln.de
www.dialogundverkuendigung.de
www.interreligidserdialog.de

Prof. Dr. Thomas Lemmen

Referat Dialog und Verkindigung
Erzbistum Kdoln

50606 Koln

Tel.: 0221 1642 7202
Thomas.Lemmen@Erzbistum-Koeln.de

Thomas Frings
Thomas.Frings@Erzbistum-Koeln.de

Limburg

Dr. Frank van der Velden

Bischoflicher Beauftragter fur Islamfragen
RolRmarkt 12

65549 Limburg

Tel.: 0175/96 59 182

Fax: 06431/295-237
f.vandervelden@bistumlimburg.de
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dki@bistumlimburg.de

Stellvertretender Islambeauftragter
Direktor Prof. Dr. Joachim Valentin
Haus am Dom

Domplatz 3

60311 Frankfurt

Tel.: 069/8008718 401
j.valentin@bistumlimburg.de

Dr. Brigitta Sassin

Referat Muttersprachliche Gemeinden /
Referat Christlich-Islamischer Dialog
Fachstelle fir katholische Stadtkirchenarbeit
Haus am Dom

Domplatz 3

60311 Frankfurt

Tel: 069/800 87 18 326
sassin@stadtkirche-ffm.de

Mainz

Dr. Barbara Huber-Rudolf

Bischofliches Ordinariat Mainz

Referat Interreligioser Dialog mit Muslimen
Postfach 1560

55005 Mainz

Tel.: 06131/253-469
Barbara.Huber-Rudolf@Bistum-Mainz.de

Miinchen

Dr. Andreas Renz

Fachbereichsleiter 1.2.1.2 FB Dialog der Religionen
Kapellenstr. 4

80333 Miinchen

Tel.: 089/2137 2364

Fax: 089/2137 272364

ARenz@eomuc.de
www.erzbistum-muenchen.de/dialogderreligionen

Munster

Msgr. Propst Rainer B. Irmgedruth
Islambeauftragter im Bistum Munster
Clemens-August-Stralie 25

59269 Beckum

Tel.: 02521/3096 (Pfarrbiiro)

Fax: 02521/17097
irmgedruth@bistum-muenster.de

Pfarrer Dr. Ludger Kaulig

Kath. Kirchengemeinde St. Bartholomaus
Nordstr. 13

59227 Ahlen

Telefon: 02382/76059-11
kaulig-l@bistum-muenster.de
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Osnabrick

Dr. Michael Schober

Didzesanbeauftragter fiir Okumene und interreligiosen Dialog
Bischofliches Generalvikariat

Domhof 12

49074 Osnabriick

Tel.: 0541/318 246

m.schober@bistum-o0s.de

Paderborn

Benedikt Kdrner

Di6zesanbeauftragter flr den Interreligiosen Dialog
Erzbischofliches Generalvikariat

Domplatz 3

33098 Paderborn

Tel.: 05251/125 1243
Benedikt.Koerner@erzbistum-paderborn.de

Rottenburg-Stuttgart

Dr. Sonja Rupp

Hauptabteilung VII — Interreligiéser Dialog
Bischofliches Ordinariat

Postfach 9

72101 Rottenburg

Tel.: 07472/169 419

Fax: 07472/169 83 419

SoRupp@bo.drs.de
http://glaubensfragen-oekumene.drs.de

Speyer

Pfarrer Dr. Joachim Reger
Islambeauftragter Bistum Speyer
Brunckstrale 25

67227 Frankenthal

Joachim.Reger@bistum-speyer.de

Trier

Matthias Neff

Beauftragter fir den christlich-islamischen Dialog
Bischofliches Generalvikariat Trier

Mustorstr. 2

54290 Trier

Tel.: 0651/7105 526

matthias.neff@bgv-trier.de
www.bistum-trier.de/glaube-spiritualitaet/oekumene-
interreligidser-dialog/interreligitser-dialog/

Wirzburg

Dr. Jirgen Lohmayer

Referat Interreligioser Dialog und Weltanschauungsfragen
Ottostrale 1

97070 Wiirzburg

Tel.: 0931/386 63736

irdialog@bistum-wuerzburg.de
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Deutsche
Bischofskonferenz

Dr. Alexander Kalbarczyk

Geschaftsfuhrer der Unterkommission fur den Interreligiosen
Dialog

Sekretariat der Deutschen Bischofskonferenz

Bereich Weltkirche und Migration

Kaiserstr. 161

53113 Bonn

Tel.: 0228/103 269

Fax: 0228/103 335

a.kalbarczyk@dbk.de

CIBEDO

Christlich-1slamische Begegnungs- und
Dokumentationsstelle (CIBEDO)
Geschaftsfuhrer

Dr. Timo Gulzelmansur

Offenbacher Landstr. 224

60599 Frankfurt am Main

Tel.: 069/726491

Fax: 069/723052
guezelmansur@cibedo.de

Islamwissenschaftlicher Referent
Robin Flack
flack@cibedo.de

Theologische Referentin
Carolin Brusky
brusky@cibedo.de

Standige Gaste

Prof. Dr. Tobias Specker SJ
Philosophisch-Theologische Hochschule Sankt Georgen
Offenbacher Landstr. 224

60599 Frankfurt

Specker@sankt-georgen.de

Dr. Katrin GroBmann

Zentralkomitee der deutschen Katholiken (ZdK e. V.)
Schonhauser Allee 182

10119 Berlin

Tel.: 030.166 380 614

katrin.grossmann@zdk.de |
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